EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2026

11ª CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 018/2025

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ecoporanga/ES, por meio de seu Secretário

Municipal, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA A 11ª CONVOCAÇÃO dos candidatos

classificados e reclassificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 018/2025, para

comparecimento visando à apresentação de documentos e eventual formalização de contrato por

tempo determinado, conforme as disposições abaixo:

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Esta convocação refere-se à 11ª Convocação do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital

nº 018/2025, podendo haver convocações posteriores, de acordo com a necessidade do serviço e a

disponibilidade de vagas, respeitada a ordem de classificação e reclassificação.

1.2. Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 05 de fevereiro de 2026, na Secretaria

Municipal de Educação e Cultura – SMEC, localizada à Rua: Suelon Dias Mendonça, 20 - Centro,

Ecoporanga/ES, nos seguintes horários, conforme o cargo:

I – Às 13h (treze horas):

* Monitor de Transporte;

* Motorista;

* Monitor de Informática.

1.3. A convocação observa rigorosamente a ordem classificatória, conforme as listas de Ampla

Concorrência, Pessoa com Deficiência (PcD), Pretos e Pardos (PPN), nos termos do Edital nº

018/2025.

2. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

2.1. A relação nominal dos candidatos convocados encontra-se disposta no ANEXO I deste Edital,

observada a ordem de classificação, reclassificação e as modalidades de concorrência previstas no

Edital nº 018/2025, quais sejam: Ampla Concorrência (AC), Pessoas com Deficiência (PcD), Pretos e

Pardos (PPN).

3. DA DOCUMENTAÇÃO

3.1. No ato do comparecimento, o candidato deverá apresentar originais e cópias dos documentos ou

cópias autenticadas exigidas no Edital nº 018/2025, obrigatoriamente nessa ordem:

Arquivos enviados no ato da inscrição.

1- Procuração, quando a entrega da documentação for realizada por terceiros;

2 - Comprovante de inscrição atualizado, emitido após a divulgação do resultado final.

3 - Requisitos básicos do cargo enviado no ato da inscrição.

4 - Experiência Profissional enviada no ato da inscrição (destinado exclusivamente aos candidatos que

efetuaram a respectiva declaração no ato da inscrição);

5 - Qualificação Profissional: categoria I – Formação acadêmica/titulação, informada no ato da

inscrição (destinado exclusivamente aos candidatos que efetuaram a respectiva declaração no ato da

inscrição);

6 - Qualificação Profissional: categoria II - cursos de formação informados no ato da inscrição

(destinado exclusivamente aos candidatos que efetuaram a respectiva declaração no ato da

inscrição);

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: 2908e648-c50f-4a86-88e1-78e01def8994

D
ocum

entos N
º 000893/2026

Pág. 1

7 - Comprovante categoria III -Prova PND mais professores (destinado exclusivamente aos candidatos

que efetuaram a respectiva declaração no ato da inscrição);

Arquivos gerais:

8 - Comprovante de situação cadastral do CPF, emitido no site da Receita Federal

(https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp), em até

30 (trinta) dias anteriores à convocação;

9 - Comprovação do PIS/PASEP/NIT – Para fins de comprovação do Número de Identificação do

Trabalhador (NIT), o candidato deverá acessar o portal Meu INSS (https://meu.inss.gov.br) ou o

serviço “Realizar Inscrição no INSS” no Gov.br (https://www.gov.br/pt-br/servicos/realizar-inscricao-

no-inss) e imprimir a respectiva página de consulta, sendo que, na impossibilidade de emissão

eletrônica, a solicitação deverá ser realizada presencialmente nos canais oficiais da Caixa Econômica

Federal (para PIS) ou do Banco do Brasil (para PASEP).

10 - Documento de identidade oficial (RG) ou outro documento de identificação com foto que

contenha número, órgão expedidor, data de expedição e assinatura do responsável pela emissão;

11 - Certidão de Quitação Eleitoral, a ser emitida por meio do Autoatendimento Eleitoral no portal

do TSE (https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/autoatendimento-eleitoral) ou pelo aplicativo e-

Título;

12 - Carteira de Trabalho Profissional, onde conste fotografia, número/série, data de expedição,

filiação, local de nascimento; OU Carteira de Trabalho Profissional Digital, onde conste nome civil,

data de nascimento, sexo, nome da mãe, nacionalidade e CPF;

13 - Comprovante do ano do primeiro emprego – cópia da CTPS (física ou digital) ou outro

documento idôneo que comprove o ano do primeiro vínculo empregatício. Caso nunca tenha

trabalhado, deverá apresentar a página destinada ao primeiro emprego na CTPS física, ainda que em

branco, ou, na CTPS Digital, a tela com a informação “Nenhum contrato de trabalho encontrado”;

14 - Comprovante de residência emitido em até 90 (noventa) dias anteriores à convocação;

15 - Certificado de Reservista – obrigatório apenas para candidatos do sexo masculino, sendo isentos

os que possuam idade superior a 45 (quarenta e cinco) anos, nos termos da Lei nº 9.670/1986;

16 - Certidão de nascimento, casamento ou documento oficial de união estável;

17 - Atestado de bons antecedentes, emitido pela Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa

Social do Espírito Santo (https://ssp.sesp.es.gov.br/rgantecedentes/xhtml/pesquisaantecedentes.jsf),

em até 60 (sessenta) dias anteriores à convocação;

18 - Diploma da primeira graduação, acompanhado do histórico escolar, exclusivamente para

candidatos que apresentarem título de pós-graduação com data anterior à graduação;

19 - Documentação comprobatória da condição de Pessoa com Deficiência (PcD), a ser apresentada

exclusivamente pelos candidatos que se declararam PcD no ato da inscrição, nos termos do subitem

6.9 e respectivos subitens;

20 - Comprovante de conta bancária no BANESTES ou no Banco do Brasil;

21 - Laudo médico (atestado admissional) que comprove aptidão física e mental, podendo ser

entregue em até 24 (vinte e quatro) horas após a entrega dos demais documentos;

22 - Cópia de certidão de filhos menores; (destinado exclusivamente aos candidatos que possuam

filhos menores de 18 anos);

23 - Cópia do CPF de filhos menores. (destinado exclusivamente aos candidatos que possuam filhos

menores de 18 anos);

24 - 1(uma) Foto 3x4;

Declarações.

25 - Autodeclaração étnico-racial, exclusivamente para candidatos que se declararam negros no ato

da inscrição, conforme modelo do Anexo IV;

26 - Declaração de bens;

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: 2908e648-c50f-4a86-88e1-78e01def8994

D
ocum

entos N
º 000893/2026

Pág. 2

27 - Declaração referente a não acumulação de cargos;

28 - Declaração de disponibilidade para cumprimento da jornada de trabalho;

29 - Declaração de ausência de impedimento para assunção em cargo público, em razão de trânsito

em julgado por crimes contra a administração pública;

30 - Declaração de acumulação legal de cargos, funções ou empregos públicos (destinado

exclusivamente aos candidatos que possuam acumulo legal de cargos);

31 - Declaração de inexistência de inscrição no PIS/PASEP, – obrigatório apenas para candidatos que

não possuem PIS/PASEP;

4. DO PRAZO

4.1. Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 05/02/2026, no horário estabelecido no

item 1.2 deste Edital, para apresentação da documentação exigida.

4.2. O não comparecimento no dia e horário estabelecidos implicará na reclassificação do candidato,

não havendo tolerância para atrasos.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. O não comparecimento do candidato na data, horário e local estabelecidos acarretará sua

reclassificação, passando a integrar nova lista, observada a ordem original de classificação.

5.2. A presente convocação não garante contratação imediata, constituindo-se em mera expectativa

de direito.

Ecoporanga/ES, 04 de fevereiro de 2026.

EDION DOS SANTOS ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Cultura

Decreto 9.904/2025

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: 2908e648-c50f-4a86-88e1-78e01def8994

D
ocum

entos N
º 000893/2026

Pág. 3

Assinado por EDION DOS SANTOS ALMEIDA 116.***.***-
**
Prefeitura Municipal de Ecoporanga
04/02/2026 16:30:43

Anexo I

DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
RECLASSIFICADOS

MOTORISTA
AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO

1º. BENICIO APARECIDO GONÇALVES MAGALHAES

5º. EDGAR FERREIRA

7º. FRANSVAGNER OLIVEIRA

8º. JAKSON ALVES PIRES

10º. ALEX DA SILVA GONÇALVES

11º. RODRIGO BRITO BALEEIRO

12º. LAUDINO JOSE PEREIRA

15º. ENEIAS BRAGA COSTA

16º. PAULO ROBERTO FERNANDES COUTINHO

17º. DANIEL FERREIRA DOS SANTOS

18º. FABIANO GONÇALVES ALMEIDA

19º. FABIO JUNIO LEITE DA SILVA

20º. ALAN OLIVEIRA DA SILVA

22º. NAYARA SILVA DE SOUZA NUNES

CLASSIFICADOS
MONITOR DO TRANSPORTE ESCOLAR

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

26º. MARIA LUIZA MOURA RATUNDE

27º. GILBERTO WANDERLEY SOUZA

RECLASSIFICADOS
MONITOR DO TRANSPORTE ESCOLAR

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

1º. LAETE FERREIRA DE OLIVEIRA SILVA

4º. GEANE MARTINS DE OLIVEIRA E ALMEIDA

5º. CONVOCADO PELA COTA

7º. CLAUDIA FERNANDES SANTOS

9º. CONVOCADO PELA COTA

10º. CONVOCADO PELA COTA

11º. CARLA MONTEIRO RIBEIRO

12º. CONVOCADO PELA COTA

15º. GABRIELLY DENARDI SANTOS

17º. ABEL WENDEL SILVA DE OLIVEIRA

18º. KAMILLA ALMEIDA OLIVEIRA

19º. MARIA APARECIDA DOS SANTOS

20º. CONVOCADA

21º. JAQUELINE LIMA DE AZEVEDO BORGES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: 2908e648-c50f-4a86-88e1-78e01def8994

D
ocum

entos N
º 000893/2026

Pág. 4

22º. JACIANE SILVA

23º. VERÔNICA SANTOS RODRIGUES

24º. CONVOCADA PELA COTA

MONITOR DE INFORMÁTICA
AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

1º. HUMBERTO AZEVEDO RODRIGUES

2º. GLEISIMARA DE SOUZA OLIVEIRA

3º. RODRIGO PEREIRA NEVES

4º. GABRIEL ADISON VIEIRA PEREIRA

5º. ALCINEI TEIXEIRA FILIPE

6º. DEBORA MENDES DE PAULA

7º. RENATA MARTINS DOS SANTOS

8º. LAURA RIBEIRO DOS SANTOS

9º. ANTÔNIO CARLOS REIS GONÇALVES

10º. MATEUS GOMES FREITAS

11º. ABEL WENDEL SILVA DE OLIVEIRA

12º. MARIA APARECIDA TEIXEIRA DOS SANTOS

13º. MICHELLE PIRES ABADE

14º. LUMA EDUARDA CORREA DAMASCENA

15º. GABRIELA LARA DE ALMEIDA MARTINS

16º. CAROLLINI ALVES LIMA

17º. GRACIELE JESUS DE OLIVEIRA

18º. JAIANNY

19º. ENEIAS BRAGA COSTA

20º. EVILLY KAROLYNE SILVA TOLENTINO

21º. GABRIELLE RODRIGUES DOS SANTOS

22º. LUCAS RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS

23º. RAFAEL CASAGRANDE DE ALCANTARA

24º. GABRIELLY ALVES DE AVELAR

25º. ARTHUR PECLA RODRIGUES

26º. THAIS NERES DE SOUZA

MONITOR DE INFORMÁTICA
NEGROS (PRETOS E PARDOS - PPN)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

1º. GLEISIMARA DE SOUZA OLIVEIRA

2º. ALCINEI TEIXEIRA FILIPE

3º. MARIA APARECIDA TEIXEIRA DOS SANTOS

4º. LUCAS RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS

MONITOR DE INFORMÁTICA
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

1º. GABRIEL ADISON VIEIRA PEREIRA

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: 2908e648-c50f-4a86-88e1-78e01def8994

D
ocum

entos N
º 000893/2026

Pág. 5